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Til ledelsen på institutioner, der udbyder hhx 

Fortsættelse af forsøg med prøven afsætning A, hhx 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet fortsætter forsøget med prøven i 

afsætning A på hhx, som første gang blev afholdt ved sommerterminen 

2025. Der vil være to justeringer, når forsøget gentages i sommeren 2027. 

 

Styrelsen åbner derfor nu for muligheden for at deltage i forsøget. Alle 2. 

års hhx-klasser kan tilmeldes, da prøven afvikles ved sommerens prøver i 

2027. Da antallet af pladser er begrænset, vil styrelsen efter 

tilmeldingsfristens udløb give besked om, hvilke hold der kan deltage.  

 

Forsøget videreføres på baggrund af VIVEs evaluering af forsøget i 2025. 

Evalueringen viser blandt andet, at det opleves fagligt meningsfuldt at 

implementere Generativ AI (GAI) i prøven i afsætning A, da det 

understøtter de faglige mål i faget. Samtidig viser evalueringen, at der er 

en relativ stor karakterstigning sammenlignet med tidligere års prøver. 

Formålet med fortsættelsen af forsøget er derfor både at indsamle 

yderligere erfaringer med GAI i prøven i afsætning A og at afprøve, om en 

centralt stillet case kombineret med individuel eksamination kan reducere 

karakterspring i forhold til den eksisterende prøveform. Du kan læse mere 

om evalueringen her. 

 

Nederst i brevet fremgår information om tilmelding til forsøget.  

 

Formål med forsøg 

Forsøget med prøven i afsætning A har fortsat til formål at afprøve 

ekspertgruppen om ChatGPT og andre digitale hjælpemidlers prøveform 

nr. 6: produktprøve. Læs mere her. 

 

Forsøget undersøger værdien af at afskaffe den skriftlige stedprøve, der 

er forbundet med høj risiko for snyd ved brug af digitale hjælpemidler. 

Afsætning er endvidere kendetegnet ved at forholde sig tydeligt til den 

aktuelle samfundsudvikling, hvorved mere procesorienterede og 

virkelighedsnære prøveformer kan understøtte fagets identitet og 

bidrage positivt til den daglige undervisning samt til overgange til job og 

videregående uddannelse. 
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Side 2/4 Formålet er endvidere fortsat at undersøge effekterne af at tillade brugen 

af GAI i prøven. I forsøget med prøven i sommeren 2027 er det herudover 

formålet at undersøge, om det kan skabe mere ensartede 

bedømmelsesvilkår på tværs af institutioner, ved at alle eksaminander skal 

udarbejde deres eksamensprojektrapport inden for rammerne af en 

centralt stillet eksamenscase. Endelig er det formålet at afdække, hvilken 

indflydelse det har på bedømmelsen, om den mundtlige eksamination 

sker som gruppeprøve eller individuel prøve.  

 

Indhold i forsøget 

 

I det følgende beskrives indholdet i forsøget. Indledningsvis beskrives 

justeringerne i forhold til forsøget i sommeren 2025.   

 

Centralt stillet case 

I det nyligt gennemførte forsøg var eksamenscasen lokalt stillet for de 

enkelte hold. I det kommende forsøg justeres disse rammer, idet casen, 

som eksamensprojekterne udarbejdes med udgangspunkt i udarbejdes af 

en opgavekommission, som nedsættes af STUK.  

 

To delforsøg: Gruppe- eller individuel mundtlig eksamination 

Der vil være to delforsøg. Det ene delforsøg indebærer, at den mundtlige 

eksamination afholdes som en gruppeprøve, som det også var tilfældet 

ved forsøget i 2025. Det andet delforsøg indebærer, at den mundtlige 

eksamination afholdes individuelt, mens der fortsat er mulighed for at 

udarbejde eksamensprojektrapporten i grupper. På alle andre punkter vil 

de to delforsøg være ens.  

 

Institutioner skal ved ansøgning om deltagelse i forsøget vælge, om de vil 

deltage med enten gruppeprøve eller individuel prøve. Et prøvehold kan 

kun deltage i ét af delforsøgene. Det er således ikke muligt, at nogle 

elever på et hold aflægger prøven individuelt, mens andre aflægger den 

som gruppeprøve.  

 

Eksamensprojektrapporten 

Som led i undervisningen udarbejder eleverne i grupper en 

eksamensprojektrapport inden for rammerne af den centralt stillede case. 

Det skriftlige produkt skal afleveres senest fem dage inden 

undervisningens ophør, og eksamensprojektrapporterne fremsendes til 

censor sammen med holdets undervisningsbeskrivelse. Forløbet placeres i 

den afsluttende del af undervisningen og har et omfang på cirka 15 

undervisningstimer samt 10 fordybelsestimer.  

I arbejdet med eksamensprojektrapporten kan eleverne anvende digitale 

hjælpemidler, herunder GAI, hvis dette vurderes fagligt relevant. 

Anvendelsen skal ske i overensstemmelse med gældende regler, 

herunder databeskyttelsesreglerne, som institutionen har ansvaret for at 

overholde. Der er ikke krav om brug af digitale hjælpemidler, og 

eksamensprojektrapporten kan udarbejdes fyldestgørende uden disse. 



 

 

Side 3/4 Anvendelse af eksempelvis GAI er i sig selv ikke ensbetydende med en 

højere faglig kvalitet. 

 

Den mundtlige eksamination 

Ved den mundtlige eksamination præsenterer eksaminanden eller 

eksaminanderne deres skriftlige produkt, hvorefter der gennemføres en 

faglig samtale med eksaminator og censor med udgangspunkt i de 

faglige mål. Eksaminanden bedømmes endvidere på sin arbejdsproces, 

herunder eventuel anvendelse af digitale hjælpemidler og evnen til at 

reflektere over procesforløbet. 

 

Den mundtlige eksamination varer cirka 30 minutter pr. eksaminand, 

uanset om prøven afholdes som individuel prøve eller gruppeprøve. Der 

gives ingen forberedelsestid. Hver eksaminand tildeles en individuel 

karakter på baggrund af en samlet vurdering af 

eksamensprojektrapporten og præstationen ved den mundtlige 

eksamination i forhold til de faglige mål. 

 

Forsøgslæreplanerne og vejledningerne til forsøgslæreplanerne for de to 

delforsøg findes her. 

 

Forberedelse til forsøg 

Styrelsen vil frem mod den endelig afvikling af forsøget afholde 

informationsmøder, hvor tilmeldte institutioner får mere information om 

forsøget, mulighed for at stille spørgsmål samt mulighed for at dele 

erfaringer med andre tilmeldte institutioner. Der afholdes to fysiske 

møder i løbet af foråret, ét i henholdsvis Jylland og på Sjælland. Møderne 

afholdes henholdsvis den 10. marts i København og den 12. marts i Vejle. 

Mere information herom følger. Styrelsen afholder herudover 

censorkurser for censorer på forsøget. 

 

Evaluering af forsøg 

Efter forsøgenes afslutning foretager STUK en erfaringsopsamling. Dette 

sker ved at sammenligne resultaterne fra forsøget med både den 

eksisterende skriftlige prøve, den mundtlige prøve samt resultaterne af 

forsøget i 2025 i afsætning A. Der analyseres på baggrund af 

administrative erfaringer ved prøveafvikling, karakterer, indberettede 

snydeformodninger og udsagn fra institutioner, undervisere censorer og 

eventuelt elever.  

 

Tilmeldte institutioner og undervisere vil således blive bedt om at udfylde 

et evalueringsskema efter forsøget. Det er obligatorisk at deltage i 

evalueringen. Styrelsen står naturligvis til rådighed, hvis der frem mod 

eller under forsøgene opstår spørgsmål til forsøgsprøven. 

 

Tilmelding til forsøget 

 

Tilmelding sker ved at sende en mail til pf@stukuvm.dk senest den 16. 

februar 2026 med en oversigt over de hold, institutionen ønsker at 

https://uvm.dk/uddannelse-til-unge/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/forsoeg/forsoeg-med-gruppeproeve-i-afsaetning-a-paa-hhx/
mailto:pf@stukuvm.dk


 

 

Side 4/4 tilmelde. Det skal angives, om der ønskes at deltage i delforsøget med 

gruppeprøve eller individuel prøve.  

 

Styrelsen vil i forbindelse med udvælgelse af deltagerinstitutioner sikre 

geografisk spredning og en nogenlunde ligelig fordeling mellem 

individuel prøve og gruppeprøve, hvorfor tilmelding ikke nødvendigvis 

betyder deltagelse. Styrelsen forbeholder sig endvidere ret til at fastsætte 

et maksimum for antallet af deltagere. Styrelsen vil efterfølgende give 

besked om hvilke institutioner, der deltager. 

 

Institutioner, der deltog i forsøget i 2025, er sikret en plads i fortsættelsen 

af forsøget, hvis de ønsker det. Institutionerne skal dog fortsat tilmelde 

sig samt meddele, som de ønsker at deltage med individuel prøve eller 

gruppeprøve. Det er styrelsens forventning, at flere institutioner vil kunne 

deltage end i 2025 og opfordrer derfor alle interesserede til at tilmelde 

sig.  

 

Deltagelse er bindende, og da prøveformen er den eneste i faget, vil de 

tilmeldte hold automatisk aflægge forsøgsprøven.  

 

Institutionen bør inddrage eleverne i beslutningen om deltagelse, da der 

er tale om en ændring for et igangværende hold. Eleverne skal informeres 

om, at forsøgsprøven tæller som mundtlig prøve i udtrækket, og at 

karakteren ved prøven vægtes med 2 på eksamensbeviset. Det er vigtigt, 

at kommunikationen til eleverne er klar og helst også skriftlig, så de 

forstår konsekvenserne for deres prøver ved sommerterminen 2027. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Vincent Ancker 

Fuldmægtig 

pf@stukuvm.dk   
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